ASSUNTO: Relatório Final - Bolsas CriArte 23/24

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunio de cmara realizada em

DESPACHO:

À Reunio
08-10-2024

& y *

Manuel Antnio Sequeira

Presidente da Cmara Municipal da Nazaré

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Página 1 de 2

Reg. 2024.CMN.I.18,195 - 07-10-2024

MUNICIPIO DA NAZARE
Camara MunicipalNAZARE
INFORMAÇÃO

INFORMAÇÃO N.º: 195/GPC/2024
NIPG: 13369/24
DATA: 2024/10/07

/ / 4

O PRESIDENTE DA CMARA MUNICIPAL

CHEFE DE DIVISÃO:

À Dra. Paula Veloso
Para inserir na ordem do dia da próxima
reunio da Cmara Municipal, conforme
Despacho do Sr. Vice-Presidente.

08-10-2024

Helena Pola

Chefe da Diviso Administrativa e Financeira

Reg. 2024.CMN,I18,195 - 07-10-2024

NAZARE MUNICIPIO DA NAZARE
Carnara Municipal

INFORMACAO

INFORMAÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da Cmara Municipal,

Venho, por meio deste, encaminhar, em anexo, os relatórios, preliminar e final, referentes à atribuio
das Bolsas CriArte 23/24, para a devida apreciao e posterior aprovao em reunio de Cmara.

À considerao superior.

07-10-2024

lakes,

Mariana Matias

Técnica Superior

Página 2 de 2

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIACAO ARTISTICA DO MUNICIPIO DA NAZARE

RELATORIO PRELIMINAR

Aos dezoito dias do més de junho de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete de Gesto
de Eventos e Apoio ao Associativismo, reuniu o Júri do concurso público identificado em
epigrafe, elementos designados por nomeao do Presidente da Cmara Municipal e do
Vereador com o Pelouro da Cultura, por Deliberao de Assembleia Municipal, tomada
em reunio do dia vinte e oito do mês de junho de dois mil e vinte e três e por
Deliberao do Conselho Municipal de Cultura, tomada em reunio do dia onze do mês
de julho de dois mil e vinte e três, a fim de efetuar a análise e avaliao das propostas
apresentadas, conforme previsto no artigo 9.º do respetivo Regulamento.

- Participantes
Designados Presidente Vogal no Relatório

Efetivo Suplente
Manuel António Águeda Sequeira X X
Luís Filipe Codinha dos Santos Varela X

XJorge Eduardo Lourao da Silva Figueira x
XNicole do Nascimento Medeiros Costa X

Telma de Jesus Laborinho Ferreira X x

Funo

1. INTRODUÇÃO

A deciso foi tomada por Deliberao da Cmara Municipal, tomada em reunio do dia
vinte e um do mês de novembro de dois mil e vinte e dois e por Deliberao da
Assembleia Municipal, tomada em reunio do dia sete do mês de fevereiro de dois mil
e vinte e três.

O aviso deste concurso foi publicitado através Município da Nazaré nas redes Sociais e

publicado em Diário da República n.º 426/2023, Série II, no dia 4 de abril de 2023 (EDITAL
N.º 51 / 2023).

O objeto do concurso estabelece o apoio a artistas nas seguintes áreas: Artes Visuais,
Artes Performativas, Escrita e Música.

A documentao do processo do concurso esteve (e continua) disponível para consulta
no website da Cmara Municipal, em www.cm-nazare.pt. (mais especificamente em

https://www.cm-nazare.pt/informar/informacao-administrativa/consultas-discussao-
publica?folders list 71 folder id=1087 ).

Páginal des

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIACAO ARTISTICA DO MUNICIPIO DA NAZARE

RELATORIO PRELIMINAR

O prazo para a apresentao de propostas terminou no dia trinta do mês de setembro
do ano de dois mil e vinte e três.

2. CONCORRENTES

Concluído o prazo para entrega das candidaturas referentes ao concurso
supramencionado, foi elaborada a LISTA DOS CONCORRENTES que se segue,
organizada por ordem de receo das propostas:

N.º CONCORRENTE

1 Maria de Lourdes do Couto Alexandre Fernandes Sobreiro

2 Susana de Jesus Marcelino

3 Joaquim Ricardo Guincho Leandro
-+- _-_

4 Daniela Alexandra Caseiro Borges de Sa

5 Sara Lourao Vidal Correia da Silva

6 Bruno Miguel Frade Monteiro

7 Raquel Luzia Pais da Silva Alexandre

8 Bruno José Laborinho Antunes

3. ABERTURA DAS PROPOSTAS

O ato de abertura de propostas decorreu no dia 9 de outubro de 2023, no edifício do
Centro Cultural da Nazaré.

4. ANÁLISE DAS PROPOSTAS

O júri procedeu, ento, em reunio reservada, à análise e avaliao das propostas
apresentadas e à aplicao do respetivo critério de adjudicao.

Todos os candidatos cumpriram com os requisitos (formais e documentais) aplicáveis
neste concurso, pelo que foram ADMITIDOS.

Página 2 de 5

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIACAO ARTISTICA DO MUNICIPIO DA NAZARE

RELATÓRIO PRELIMINAR

5. AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

De seguida, passou-se à aplicao do critério de adjudicao, conforme disposto do
artigo 10º, de acordo com os documentos juntos nas suas propostas, do que resultou 0

seguinte:

Raquel Luzia Pals da Silva
Entre Mar e Terra' Artes

Alexandre Performativas 100% 5000,00€1

Joaquim Ricardo Guincho
Leandro "Soundscape Heirlooms: Nazareth" Artes

Performativas 96,1% 4892,20€ 4892,20€2

Sara Lourao Vidal Correia da
Silva MARE Música 94,2% 1410000€ 5000,00€3

Bruno Miguel Frade Monteiro
Nazaré em Movimento: Cine-concerto Artes Visuais

Documental" Música 93,4% 5978,00€ 5000,00€4

5 Susana de Jesus Marcelino "A Procura da minha Memória Nazarena Artes
erformativas 92,8% 380000€ 3800,00€

Bruno José Laborinho Antunes Fuas: Pega de Teatro' Artes
erformativas 84,2% 5000,00€ 5000,00€6

Maria de Lourdes do Couto
7 Artes VisualOnda Nazarena'Alexandre Fernandes Sobreiro 76% 3055,00€ 3055,00€

8
Daniela Alexandra Caselro "Solluna: Um século fotográfico da moda Bolsa No

Borges de Sá Nazarena res Visuals 63,2% 5 000,00 € Atribuída

A tabela com a pontuao obtida em cada critério de avaliao encontra-se no Anexo |

deste relatório.

6. NÃO ATRIBUIÇÃO DE BOLSA

A concorrente Daniela Alexandra Caseiro Borges de Sá, feito o cmputo de todos os
critérios constantes do artigo 10º, atingiu a pontuao de 63%, ficando aquém da

pontuao exigida pelo nº 5 do artigo 10º, no sendo assim atribuida a bolsa objeto
deste Regulamento.

7. AUDIÊNCIA PRÉVIA

Face ao que antecede, o presente Relatório deverá ser submetido a audiência prévia,
notificando-se todos os concorrentes, para, no prazo de 3 dias úteis, dizerem o que
tiverem por conveniente.

Finda tal fase, seguir-se-o os demais trmites deste concurso.

Página 3 de 5

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIAÇÃO ARTSTICA DO MUNICPIO DA NAZARÉ

RELATÓRIO PRELIMINAR

O Júri do Concurso

f

| António Águeda Sequéira)

(Lu s Filipe Codinha dos Santos Varela)

Assinado por, Jorge Eduardo Louraco da Silva Figuetrao

Num. de Identificao: 10069955
Data: 202408.01-+690140-00100

(Jorge Eduardo Lourao da Silva Figueira)

(Nicole do Nascimento Medeiros Costa)

N

(Telmade Jesus Laborinho Ferreira)

Página 4 de 5

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIACAO ARTISTICA DO MUNICIPIO DA NAZARE

RELATORIO PRELIMINAR

ANEXO |

identificao de Projecto Avaliao do Projeto

divulgao e deFormao Experiência Exposies/ Inovao e Adequao
Clareza, lógica, e Canaisde Potencial
sistematizao

% até (...) Académica na Area Trabalhos qualidade | curricular à

(356) (3,5%) (3,5%) (265) da proposta à criao Social
Realizados artistica proposta

da apresentao acesso público Impacto

(16%)
(16%) 116%)

1 10,0% 3,0% 35% 35% 16,0% 16,0% 16,0%
Raquel Luzia Pais da Silva

16,0% 100%Alexandre
-+

Joaguim Ricardo Guincho

4 Bruno Miguel Frade Monteiro 10,0% 3,0% 3,5% 35% 15,4% 15,4% 14,2% 14,2% 14,2% 93,4%
+

5 Susana de Jesus Marcelino 10,0% 28% 3,4% 3,4% 14,2% 15,0% 14,6% 14,8% 14,6% 92,8%

6 Bruno José Laborinho Antunes 100% 2,8% 3,2% 3,2% 14,4% 134% 12,8% 116% 84,2%

Maria de Lourdes do Couto

Daniela Alexandra Caseiro

2
Leandro 10,0% 3,0% 35% 3,5% 15,4% 16,0% 15,5% 149% 143% 96,1%

3 3,0%
Sara Lourao Vidal Correia da

Silva 3,5% 15,4% 15,8% 14.2% 14,6% 146% 94,2%

4

12,8%
1

7
Alexandre Fernandes Sobreiro 90% 30% 30% 30% 100% 140% 110% 120% 11,0% 76%

+

8
Borges de $8 9,2% 0,8% 1,1% 0,9% 10,0% 7,6% 10,8% 12,2% 10,6% 63,2%

Página 5 de 5

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIAÇÃO ARTSTICA DO MUNICPIO DA NAZARÉ

RELATÓRIO FINAL

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, no Gabinete de
Gesto de Eventos e Apoio ao Associativismo, reuniu o Júri do concurso público
identificado em epigrafe, elementos designados por nomeao do Presidente da
Cmara Municipal e do Vereador com o Pelouro da Cultura, por Deliberao de
Assembleia Municipal, tomada em reunio do dia vinte e oito do mês de junho de dois
mil e vinte e três e por Deliberao do Conselho Municipal de Cultura, tomada em
reunio do dia onze do mês de julho de dois mil e vinte e três, a fim de efetuar a análise
e avaliao das propostas apresentadas, conforme previsto no artigo 9.º do respetivo
Regulamento.

MEMBROS DO JRI

Suplente

Jorge Eduardo Lourao da Silva Figueir X
Nicole do Nascimento Medeiros Costa

Funo

Efetivo
Designados

Participantes
ogalPresidente no Relatório

XManuel António Águeda Sequeira x
Luis Filipe Codinha dos Santos Varela x

x
x

Telma de Jesus Laborinho Ferreira xx

A fim de elaborarem Relatorio Final.

Tendo sido realizada Audiência Prévia, no foram rececionadas quaisquer reclamaes.

O Júri deliberou, por unanimidade, manter o ordenamento das candidaturas - conforme
constam no relatório preliminar, que ora se reproduz.

REGULAMENTO DE BOLSAS DE CRIACAO ARTSTICA DO MUNICIPIO DA NAZARE

RELATORIO FINAL

Nomedo€andidato(s) Nome

=
Raquel Luzia Pais da Silva "Entre Mar e Terra" Artes

Alexandre Performativas 100% 5000,00€ 5000,00€

4892,20€ 4892,20€Joaquim Ricardo Guincho
Soundscape Heirlooms: Nazareth' Artes

Leandro 96,1%2

Sara Louraco Vidal Correia da
Silva

MARE Musica 94,2% 14100,00€ 5000,00€

DocumentalBruno Miguel Frade Montelro
Nazaré em Movimento: Cine-concerto Artes Visuals 1

Musica 93,4% 5978,00€ 5000,00€4

ArtesSusana de Jesus Marcelino "À Procura da minha Memória Nazarena" Performativas |

92,8% 3800,00€ 3800,00€5

+

5000,00€ 5000,00€Bruno José Laborinho Antunes Fuas: Pea de Teatro' Artes
Performativas 84,2%6

Maria de Lourdes do Couto
Onda Nazarena"Alexandre Fernandes Sobreiro

Artes Visuais 76% 3055,00€ 3055,00€7

8
Solluna: Um século fotográfico da moda

Artes Visuais 63,2%
Daniela Alexandra Caseiro

5 000,00 €
Bolsa NSo

Borges de Sd Nazarena' Atribuida

E nada mais havendo a tratar o Júri declarou encerrado o presente RELATÓRIO, que vai
ser assinado por todo os membros do mesmo.

O Júri do Concurso
Assinado por: LUS FILIPE CODINHA DOS SANTOS
VARELA
Num. de Identificao: 01112783
Data: 2024.09.25 10:21:51 +0100

(Manuel Sequeira) ecrela):
:

Assinado por: Jorge Eduardo Lourao da Silva Figuekatum. de identifiraran 10069955

(Nicole Costa)
Bata: 2024.09.24 18:35

(Jorge Eduarc Figueira)ardo

Ly

LISTAGEM DA CONSULTA DOS FUNDOS DISPONIVEIS

Municipio da NazaréEntidade "

Reporte : 2024/Outubro

Data: 07-10-2024

NATUREZA
Més Outubro
10 Fundos Disponiveis-Atual 1.052.362,80

(informao extraída do programa Medidata-POCAL)

A Chefe da Diviso Admini fativa 6 Financeira

elena Pola

Municipio da Nazaré
CONTRIBUINTE N.°507012100
Avenida Vieira Guimares, 54

2450-112-Nazaré

2024/10/07

r DESCRIÇÃO DA DESPESA
_-

Regulamento de Bolsas de Criao Artística do Municipio da Nazaré - Atribuio de apoios a artistas

ORGNICA : 0102 CMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS 40.000,00

CULTURA - Apoio à Formao dos Agentes Culturais SALDO APÓS CABIMENTO

Fundo Municipal para o Desenvolvimento da Criao Artística e Literária 8.252,80

EXTENSO
TRINTA E UM MIL SETECENTOS E QUARENTA E SETE EUROS E VINTE CÊNTIMOS

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2024/10/07
1

AUTORIZAÇÃO

D101 2024/10/07 1076 2024

DATA NUMERO ANOIMPRESSO PAGINA
PROPOSTA DE CAB IMENTO

SERV REQUIS LOGIN

Bruno

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
TIPO DESP: 0110-INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVO DOTAÇÃO DISPONVEL

ECONÓMICA: 040701 INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS A CABIMENTAR

PLANO : 2023 A 8 .747,20+

PROCESSADO POR COMPUTADO

4

A Chef Bivisó trativa
Fin ceir

aHelena Pola